



www.albras.net

CNPJ Nº 05.053.020/0001-44



**BALANÇOS PATRIMONIAIS - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO
EM MILHARES DE REAIS**

ATIVO	Notas	2009	2008	PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Notas	2009	2008
Circulante				Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	3	89.078	87.682	Fornecedores e empreiteiros			
Clientes	4			Partes relacionadas	7	33.585	49.381
Partes relacionadas	7	57.498	76.097	Outros		70.281	107.192
Outros		2.585	3.010	Empréstimos e financiamentos			
Depósitos em garantia	5	11.010	12.468	Partes relacionadas	7 e 13	339.961	232.710
Estoques	6	175.045	272.633	Outros	13	58.364	78.880
Derivativos	16.1	26.131	19.201	Salários e encargos sociais		9.837	11.740
Imposto de renda e contribuição social diferidos	9	1.043	2.549	Impostos e contribuições		1.623	10.171
Impostos e contribuições a recuperar	8	29.067	32.542	Dividendos propostos	15 (f) e 15 (h)		11.430
Despesas antecipadas		1.951	406	Derivativos	16.1	123.989	
Adiantamentos a fornecedores				Imposto de renda e contribuição social diferidos	9	8.885	
Energia	14.1	63.516	63.516	Outros passivos		2.784	3.005
Outros		1.102	461			649.309	504.509
Outros ativos		4.875	3.702				
		462.901	574.267	Não circulante			
Não circulante				Empréstimos e financiamentos - outros	13	377.257	584.248
Realizável a longo prazo				Imposto de renda e contribuição social diferidos	9	22.178	
Depósitos em garantia	5		1.015	Provisão para contingências	14.2	17.169	18.274
Imposto de renda e contribuição social diferidos	9	169.387	169.725	Derivativos	16.1	466	
Impostos e contribuições a recuperar	8	459.940	261.661	Outros passivos		296	523
Derivativos	16.1	65.231				417.366	603.045
Depósitos judiciais	14.2	24.890	22.230	Patrimônio líquido			
Adiantamento a fornecedor de energia	14.1	889.227	952.743	Capital social	15 (a)		
Outros ativos		1.394	1.003	Residentes no país		575.744	575.744
		1.610.069	1.408.377	Residentes no exterior		553.166	553.166
Investimentos		2.174	1.653	Capital realizado		1.128.910	1.128.910
Imobilizado	10	1.045.103	1.081.632	Reserva de capital	15 (b)	45.681	51.922
Intangível	11	6.860	9.996	Reserva de reavaliação	15 (c)	6.408	10.186
Diferido	12	3.963	6.329	Ajustes de avaliação patrimonial	15 (g)	(63.690)	
		2.668.169	2.507.987	Reserva de lucros	15 (d) (e) (f)	947.086	783.682
TOTAL DO ATIVO		3.131.070	3.082.254			2.064.395	1.974.700
				TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		3.131.070	3.082.254

As notas explicativas da administração são partes integrantes das demonstrações financeiras.

**DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO
EM MILHARES DE REAIS, EXCETO LUCRO POR AÇÕES**

	Notas	Trimestre (não auditado)			Acumulado			Notas	Trimestre (não auditado)			Acumulado	
		4T09	3T09	4T08	2009	2008			4T09	3T09	4T08	2009	2008
Receita operacional bruta													
Venda de produtos		394.401	332.464	557.967	1.413.579	2.159.718							
Outras receitas operacionais		2.058	2.116	3.057	10.108	19.916							
		<u>396.459</u>	<u>334.580</u>	<u>561.024</u>	<u>1.423.687</u>	<u>2.179.634</u>							
Impostos sobre vendas e outras deduções		(3.644)	(2.313)	(4.412)	(11.241)	(18.582)							
Receita operacional líquida		392.815	332.267	556.612	1.412.446	2.161.052							
Custo dos produtos vendidos e serviços		(377.575)	(325.347)	(445.147)	(1.428.986)	(1.636.764)							
Resultado Bruto		15.240	6.920	111.465	(16.540)	524.288							
(Despesas) Receitas operacionais													
Com vendas e comerciais	17	(3.848)	(3.568)	933	(16.127)	(15.418)							
Gerais e administrativas	17	(15.838)	(13.286)	(19.546)	(59.949)	(70.319)							
Honorários dos administradores	7 (ii)	(353)	(383)	(484)	(2.826)	(2.584)							
Operações de hedge accounting - líquidas	17	(4.629)	(5.940)	23.610	(4.629)	(31.362)							
Outras despesas operacionais líquidas	17	(12.729)	(5.681)	(17.744)	(28.370)	(47.004)							
		<u>(37.397)</u>	<u>(28.858)</u>	<u>(13.231)</u>	<u>(111.901)</u>	<u>(166.687)</u>							
Lucro (prejuízo) operacional antes do resultado financeiro		(22.157)	(21.938)	98.234	(128.441)	357.601							
Resultado Financeiro													
Despesas financeiras	18	(5.750)	(5.455)	(14.675)	(27.821)	(50.153)							
Receitas financeiras	18	1.998	722	5.470	5.486	16.501							
Operações de derivativos - líquidas	18	(466)		96.773	(466)	72.753							
Variações monetárias e cambiais - líquidas	18	29.719	69.846	(134.946)	235.643	(156.606)							
		<u>25.501</u>	<u>65.113</u>	<u>(47.378)</u>	<u>212.842</u>	<u>(117.505)</u>							
Outras receitas (e despesas)	19	228	(732)	(19.743)	(504)	(19.693)							
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social		3.572	42.443	31.113	83.897	220.403							
Imposto de renda e contribuição social	9 (c)												
Do exercício		109.189	(26.501)	16.749	71.332	(50.744)							
Diferido		(9.372)	11.209	20.969	(1.844)	(5.556)							
		<u>99.817</u>	<u>(15.292)</u>	<u>37.718</u>	<u>69.488</u>	<u>(56.300)</u>							
Lucro líquido do período/exercício		103.389	27.151	68.831	153.385	164.103							
Lucro líquido por ação		0,09	0,02	0,06	0,14	0,15							

As notas explicativas da administração são partes integrantes das demonstrações financeiras.